
COMUNE DI TRIGOLO
Provincia di Cremona

      DELIBERAZIONE N.  39   .
                                                  
     

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA 

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVO 
ALL'ANNO 2023: AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 2 -  VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE DEL PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-2025

L’anno  DUEMILAVENTITRE   addì   TREDICI del mese di   LUGLIO    alle ore  15:00  nella Sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano:

Presenti   - Assenti

1) MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente
2) BIAGGI PAOLA ASSESSORE Presente
3) BELLI MARCO ASSESSORE Presente

Totale:    3    0

Partecipa il Segretario Comunale    DOTT. MATTEO MALVICINI      __________________________________

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra MARCARINI  MARIELLA    ____________________________

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto sopraindicato.



APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVO ALL'ANNO 2023: 
AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 2 -  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 23.01.2023, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 che, ai sensi dell’art. 170 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000, “costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 
previsione”;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

- con deliberazione di Giunta n. 9  dell’11.02.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2023-2025;

- con deliberazione di Giunta n. 10  del 23.02.2023  è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

RICHIAMATO il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 di attuazione della Legge 4 Marzo 2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
amministrazioni, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74, che all’art. 10 comma 1) lett. a) 
prevede che le Amministrazioni pubbliche redigano annualmente, un piano programmatico 
triennale, denominato Piano della Performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo 
della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed 
operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la 
misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al 
personale dirigenziale ed i relativi indicatori;

RICHIAMATO l’art. 97 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, in base al quale il Segretario comunale sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti 
e dei responsabili di servizio coordinandone l’attività;

RICHIAMATO l’art. 107, comma 1, del medesimo decreto, il quale prevede che spetta ai dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, 
uniformandosi al principio per cui i poteri di indirizzo e controllo politico- amministrativo spettano agli 
organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti e ai 
responsabili di servizio;

RICHIAMATO l’art. 109, il quale dispone che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 11.02.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per gli anni 2023 - 2025, contenente l’articolazione in 
capitoli sia delle risorse dell’entrata sia degli interventi della spesa, con indicazione delle risorse umane 
e finanziarie assegnate a ciascuna Area organizzativa;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 23.02.2023, con la quale è stato approvato il 
PIAO 2023 – 2025 in forma semplificata per gli Enti con meno di 50 dipendenti, contenente soltanto le 
seguenti sezioni obbligatorie per i Comuni di piccole dimensioni: 

 Sezione 1 – Scheda anagrafica dell’amministrazione
 Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione

Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza
 Sezione 3 – Organizzazione e capitale umano

3.1 - Struttura organizzativa
3.2 - Organizzazione e lavoro agile
3.3 - Piano triennale dei fabbisogni

CONSIDERATO che:
a) Sebbene le indicazioni contenute nel “Piano tipo” previsto dal Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 n. 132 non prevedano, all’interno del PIAO dei 



Comuni di minori dimensioni, l’obbligatorietà della sezione relativa alla Performance ma che, 
tuttavia, un’efficace programmazione pluriennale collegata al bilancio presuppone il poter 
disporre di una piano della performance semplificato che contenga almeno gli obiettivi 
operativi ed esecutivi solitamente raccolti all’interno del PEG o del Piano degli obiettivi;

b) La Corte dei Conti in più di una pronuncia si è espressa per l’obbligatorietà di un Piano degli 
obiettivi negli enti locali, senza distinzione di dimensione demografica;

c) La predisposizione della Sottosezione 2.2. Performance, all’interno del PIAO, appare opportuna 
per poter distribuire le premialità collegate alla realizzazione della performance, vale a dire 
l’erogazione della retribuzione di risultato ai Responsabili dei servizi e ai dipendenti;  

RITENUTO, pertanto, fondamentale definire per gli anni 2023-2025 gli obiettivi da raggiungere cui 
correlare la valutazione della performance dell’amministrazione ed individuali, nel rispetto delle 
direttive del Sindaco, con la collaborazione dei Responsabili dei servizi;

VISTO il Piano della Performance 2023/2025, elaborato dal Segretario comunale in collaborazione con 
tutti i Responsabili di Area e Assessori, contenente gli obiettivi operativi, aventi valenza annuale 
secondo le proposte di ogni singolo Responsabile;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1.  di approvare il “Piano della performance 2023” quale elemento costitutivo della Sezione 2.2. 
Performance del Piano di Attività e Organizzazione 2023-2025 e quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione (allegato A);

2. di dare atto che il Segretario comunale ed i Responsabili dei servizi sono incaricati dell’esecuzione e 
traduzione operativa degli obiettivi individuati ed approvati col presente atto, ciascuno per la 
parte di rispettiva competenza e funzione, attraverso il coinvolgimento del personale assegnato a 
ciascun servizio;

3. di precisare che il raggiungimento degli obiettivi permetterà di valutare l’attività di ciascun 
Responsabile e di misurare la performance del servizio di appartenenza oltre a consentire di 
valutare l’apporto e la collaborazione a questo scopo dei dipendenti assegnati a ciascun servizio; 

4. di prendere atto che il Segretario comunale è incaricato del coordinamento delle azioni rivolte al 
raggiungimento degli obiettivi individuati con il presente atto;

5. di dare mandato alla Segreteria di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 
unitamente all’allegata Sezione 2.2. Performance del Piano di Attività e Organizzazione 2023-2025, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance”;

6. di dichiarare, stante l’urgenza di procedere dettata dalla necessità di ottemperare alle attività in 
questione, previa separata votazione unanime,  il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.vo 267/2000.



Approvato e sottoscritto

Il  Sindaco PRESIDENTE
F.to   MARIELLA MARCARINI

Il  Segretario Comunale
F.to  DOTT. MATTEO MALVICINI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:
 ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi.
 è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000.
 è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000.

Trigolo, li  20-07-2023
                                                                                                    Il Segretario Comunale

                                      F.to DOTT. MATTEO MALVICINI

PROCEDURA DI CONTROLLO

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 
130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 
di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 
previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000. 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:
□  in data  13-07-2023 il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000.

Trigolo, li 30-07-2023                                                                                                    Il Segretario Comunale
                                                                                                                         F.to DOTT. MATTEO MALVICINI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Trigolo, li  
                                                                                                                                      Il Funzionario Incaricato

                                                                                                                                             Elvira Compagnoni



COMUNE DI TRIGOLO
Provincia Di Cremona

                                                                                          DELIB.  G.C.  N. 39/13-07-2023 

APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVO ALL'ANNO 2023: 
AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 2 -  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 
E ANTICORRUZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025

PARERI OBBLIGATORI
(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE
 
Trigolo lì  13-07-2023  

IL  SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MATTEO MALVICINI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE : Favorevole

Trigolo lì  13-07-2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO
 MARIELLA MARCARINI


